
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部       
　１．流動資産
　　　　現金預金 153,827,956 153,827,956
　　　　未収金 6,553,974 6,553,974
　　　　貯蔵品 142,802 142,802
　　　　前払金 463,891 463,891
　　　流動資産合計  160,988,623   0   160,988,623  
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　　定期預金 113,110,000 113,110,000
　　　　　投資有価証券 27,006,885 27,006,885
　　　基本財産合計  140,116,885   0   140,116,885  
　　(2) 特定資産
　　　　　退職給付引当資産 534,705,782 534,705,782
　　　　　体育振興基金積立資産 50,030,000 50,030,000
　　　　　施設設備整備積立資産 10,877,638 10,877,638
　　　特定資産合計  595,613,420   0   595,613,420  
　　(3) その他固定資産
　　　　　車両運搬具 10 10
　　　　　什器備品 14 14
　　　　　電話加入権 144,800 144,800
　　　　　リース資産 5,272,344 5,272,344
　　　　　保証金 77,000 77,000
　　　その他固定資産合計  5,494,168   0   5,494,168  
　　　固定資産合計  741,224,473   0   741,224,473  
　　　資産合計  902,213,096   0   902,213,096  
Ⅱ　負債の部       
　１．流動負債
　　　　未払金 79,508,272 79,508,272
　　　　未払消費税等 14,417,488 14,417,488
　　　　未払法人税等 1,397,700 1,397,700
　　　　預り金 6,955,769 6,955,769
　　　　賞与引当金 17,732,202 17,732,202
　　　　短期リース債務 2,067,120 2,067,120
　　　流動負債合計  122,078,551   0   122,078,551  
　２．固定負債
　　　　退職給付引当金 534,705,782 534,705,782
　　　　長期リース債務 3,205,224 3,205,224
　　　固定負債合計  537,911,006   0   537,911,006  
　　　負債合計  659,989,557   0   659,989,557  
Ⅲ　正味財産の部       
　１．指定正味財産
　　　　補助金 50,030,000 0 50,030,000
　　　　寄付金 140,179,675 0 140,179,675
　　　指定正味財産合計  190,209,675   0   190,209,675  
　　　　（うち基本財産への充当額） ( 140,116,885 ) ( 0 ) ( 140,116,885 )
　　　　（うち特定資産への充当額） ( 50,030,000 ) ( 0 ) ( 50,030,000 )
　２．一般正味財産 52,013,864 0 52,013,864
　　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　（うち特定資産への充当額） ( 10,877,638 ) ( 0 ) ( 10,877,638 )
　　　正味財産合計  242,223,539   0   242,223,539  
　　　負債及び正味財産合計  902,213,096   0   902,213,096  

２０１９年度（令和元年度）決算

貸　　借　　対　　照　　表
２０２０年（令和２年）３月３１日現在

公益財団法人福山市スポーツ協会
（単位：円）



科　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部       
　１．経常増減の部       
　　(1) 経常収益       
　　　　基本財産運用益 [  597,757 ] [  0 ] [ 597,757 ]
　　　　　基本財産受取利息   75,547  0  75,547
　　　　　基本財産受取配当金  522,210  0 522,210
　　　　特定資産運用益 [  83,774 ] [  0 ] [ 83,774 ]
　　　　　体育振興基金受取利息  82,688  0 82,688
　　　　　その他特定資産受取利息   1,086  0  1,086
　　　　受取会費 [  4,101,500 ] [  0 ] [ 4,101,500 ]
　　　　　会員受取会費  2,120,000 2,120,000
　　　　　賛助会員受取会費  1,965,000 1,965,000
　　　　　その他受取会費  16,500 16,500
　　　　事業収益 [  999,772,095 ] [  0 ] [ 999,772,095 ]
　　　　　自主事業収益   54,170,880  0  54,170,880
　　　　　普及啓発事業収益  20,000  0 20,000
　　　　　受託事業収益  4,858,500 4,858,500
　　　　　指定管理事業収益   928,081,723  0  928,081,723
　　　　　自動販売機売上収益  10,315,152  0 10,315,152
　　　　　手数料収益  2,325,840  0 2,325,840
　　　　受取補助金等 [  10,871,578 ] [  0 ] [ 10,871,578 ]
　　　　　受取福山市補助金   10,140,000  0  10,140,000
　　　　　受取民間補助金  531,578 531,578
　　　　　受取民間助成金  200,000  0 200,000
　　　　受取寄附金 [  230,000 ] [  0 ] [ 230,000 ]
　　　　　受取寄附金  230,000 230,000
　　　　雑収益 [  1,078,730 ] [  0 ] [ 1,078,730 ]
　　　　　受取利息   923,692  0  923,692
　　　　　雑収益   155,038  0  155,038
　　　　経常収益計   1,016,735,434    0   1,016,735,434  
　　(2) 経常費用       
　　　　事業費 [  1,013,836,650 ] [  0 ] [ 1,013,836,650 ]
　　　　　給料手当   274,505,500  0  274,505,500
　　　　　福利厚生費  52,509,607  0 52,509,607
　　　　　賃金  63,696,839  0 63,696,839
　　　　　退職給付費用  17,956,890  0 17,956,890
　　　　　賞与引当金繰入額  17,732,202  0 17,732,202
　　　　　報償費  2,403,977  0 2,403,977
　　　　　旅費交通費  6,505,094  0 6,505,094
　　　　　通信運搬費  3,677,020  0 3,677,020
　　　　　備品費  682,000  0 682,000
　　　　　減価償却費  2,335,382  0 2,335,382
　　　　　交際費  137,657 0 137,657
　　　　　消耗品費  18,800,136  0 18,800,136
　　　　　修繕費  16,839,002  0 16,839,002
　　　　　光熱水費  156,994,367  0 156,994,367
　　　　　手数料費  7,147,900  0 7,147,900
　　　　　委託料  236,792,620  0 236,792,620
　　　　　使用料  2,782,877  0 2,782,877
　　　　　原材料費  925,381  0 925,381
　　　　　印刷製本費  3,435,624  0 3,435,624
　　　　　燃料費  6,610,102  0 6,610,102
　　　　　賃借料  14,301,646  0 14,301,646
　　　　　保険料  2,859,710  0 2,859,710
　　　　　諸謝金  47,298,292  0 47,298,292
　　　　　広告宣伝費  735,600  0 735,600
　　　　　支払負担金  8,787,501  0 8,787,501
　　　　　租税公課  38,596,444  0 38,596,444
　　　　　支払助成金  8,787,280  0 8,787,280

正　味　財　産　増　減　計　算　書
２０１９年（平成３１年）４月１日から２０２０年（令和２年）３月３１日まで

公益財団法人福山市スポーツ協会

（単位：円）

当年度 前年度 増　減



科　　　　目

正　味　財　産　増　減　計　算　書
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公益財団法人福山市スポーツ協会
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当年度 前年度 増　減

　　　　管理費 [  1,627,307 ] [  0 ] [ 1,627,307 ]
　　　　　会議費  130,240  0 130,240
　　　　　旅費交通費  353,880  0 353,880
　　　　　通信運搬費   20,924  0  20,924
　　　　　手数料費  20,030  0 20,030
　　　　　委託料  79,200  0 79,200
　　　　　保険料  71,950 71,950
　　　　　諸謝金  725,904  0 725,904
　　　　　支払負担金  212,955  0 212,955
　　　　　租税公課   12,224  0  12,224
　　　　経常費用計   1,015,463,957    0   1,015,463,957  
　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 1,271,477  0 1,271,477
　　　　　評価損益等計  0  0 0
　　　　　当期経常増減額  1,271,477    0   1,271,477  
　２．経常外増減の部       
　　(1) 経常外収益       
　　　　　受取寄付金  3,343,677  0  3,343,677
　　　　　　受取寄付金  3,343,677  3,343,677
　　　　　固定資産受贈益  7,000,000  0  7,000,000
　　　　　　美術品受贈益  7,000,000  7,000,000
　　　　経常外収益計   10,343,677    0   10,343,677  
　　(2) 経常外費用       
　　　　固定資産寄付額  0  0
　　　　　美術品寄付額  7,000,000  0 7,000,000
　　　　経常外費用計   7,000,000    0   7,000,000  
　　　　　当期経常外増減額  3,343,677   0   3,343,677  
　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 4,615,154  0 4,615,154
　　　　　法人税，住民税及び事業税 670,700 0 670,700
　　　　　当期一般正味財産増減額  3,944,454   0   3,944,454  
　　　　　一般正味財産期首残高   48,069,410    0   48,069,410  
　　　　　一般正味財産期末残高  52,013,864    0   52,013,864  
Ⅱ　指定正味財産増減の部       
　　　　受取寄附金  110,179,675  110,179,675
　　　一般正味財産への振替額  0  0  0
　　　　　当期指定正味財産増減額   110,179,675    0    110,179,675  
　　　　　指定正味財産期首残高   80,030,000    0    80,030,000  
　　　　　指定正味財産期末残高   190,209,675    0    190,209,675  
Ⅲ　正味財産期末残高  242,223,539    0   242,223,539  



Ⅰ　一般正味財産増減の部       
　１．経常増減の部       
　　(1) 経常収益       
　　　　基本財産運用益 [  597,757 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [ 597,757 ]
　　　　　基本財産受取利息   75,547  0  0  0  0  0  75,547
　　　　　基本財産受取配当金  522,210  0 522,210
　　　　特定資産運用益 [  83,774 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [ 83,774 ]
　　　　　体育振興基金受取利息  82,688  0  0  0  0  0 82,688
　　　　　その他特定資産受取利息   1,086  0  0  0  0  0  1,086
　　　　受取会費 [  4,101,500 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [ 4,101,500 ]
　　　　　会員受取会費  2,120,000  0 2,120,000
　　　　　賛助会員受取会費  1,965,000  0 1,965,000
　　　　　その他受取会費  16,500  0 16,500
　　　　事業収益 [  892,077,034 ] [  13,064,478 ] [  94,630,583 ] [  107,695,061 ] [  0 ] [  0 ] [ 999,772,095 ]
　　　　　自主事業収益   52,537,910  0  1,632,970  1,632,970  0  0  54,170,880
　　　　　普及啓発事業収益  20,000  0 20,000
　　　　　受託事業収益  4,858,500  0 4,858,500
　　　　　指定管理事業収益   834,595,724  488,386  92,997,613  93,485,999  0  0  928,081,723
　　　　　自動販売機売上収益  0  10,315,152  0  10,315,152  0  0 10,315,152
　　　　　手数料収益  64,900  2,260,940  0  2,260,940  0  0 2,325,840
　　　　受取補助金等 [  10,871,578 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [ 10,871,578 ]
　　　　　受取福山市補助金   10,140,000  0  0  0  0  0  10,140,000
　　　　　受取民間補助金  531,578  0 531,578
　　　　　受取民間助成金  200,000  0  0  0  0  0 200,000
　　　　受取寄附金 [  230,000 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [ 230,000 ]
　　　　　受取寄附金   230,000  0  0  0  0  0  230,000
　　　　雑収益 [  10,000 ] [  1,212 ] [  0 ] [  1,212 ] [  1,067,518 ] [  0 ] [ 1,078,730 ]
　　　　　受取利息   0  1,212  0  1,212  922,480  0  923,692
　　　　　雑収益   10,000  0  0  0  145,038  0  155,038
　　　　経常収益計   907,971,643   13,065,690  94,630,583  107,696,273   1,067,518   0  1,016,735,434  
　　(2) 経常費用       
　　　　事業費 [  912,149,618 ] [  5,215,967 ] [  96,471,065 ] [  101,687,032 ] [  0 ] [  0 ] [ 1,013,836,650 ]
　　　　　給料手当  257,886,430  409,311  16,209,759  16,619,070  0  0 274,505,500
　　　　　福利厚生費  49,380,726  40,448  3,088,433  3,128,881  0  0 52,509,607
　　　　　賃金  58,025,229  0  5,671,610  5,671,610  0  0 63,696,839
　　　　　退職給付費用  17,686,234  26,775  243,881  270,656  0  0 17,956,890
　　　　　賞与引当金繰入額  16,714,651  13,274  1,004,277  1,017,551  0  0 17,732,202
　　　　　報償費  2,403,977  0  0  0  0  0 2,403,977
　　　　　旅費交通費  6,443,494  0  61,600  61,600  0  0 6,505,094
　　　　　通信運搬費  3,301,027  0  375,993  375,993  0  0 3,677,020
　　　　　備品費  682,000  0  0  0  0  0 682,000
　　　　　減価償却費  2,335,382  0  0  0  0  0 2,335,382
　　　　　交際費  130,993  0  6,664  6,664  0  0 137,657
　　　　　消耗品費  16,551,192  0  2,248,944  2,248,944  0  0 18,800,136
　　　　　修繕費  14,621,362  0  2,217,640  2,217,640  0  0 16,839,002
　　　　　光熱水費  139,362,569  1,555,939  16,075,859  17,631,798  0  0 156,994,367
　　　　　手数料費  6,140,148  0  1,007,752  1,007,752  0  0 7,147,900

収益事業
施設利用促進並びに

スポーツ活動支援事業
小　　計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
２０１９年（平成３１年）４月１日から２０２０年（令和２年）３月３１日まで

（単位：円）

科　　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引
消　　去

合　　計スポーツ振興並びに
施設管理運営事業



収益事業
施設利用促進並びに

スポーツ活動支援事業
小　　計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
２０１９年（平成３１年）４月１日から２０２０年（令和２年）３月３１日まで
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科　　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引
消　　去

合　　計スポーツ振興並びに
施設管理運営事業

　　　　　委託料  195,783,896  0  41,008,724  41,008,724  0  0 236,792,620
　　　　　使用料  415,664  2,366,695  518  2,367,213  0  0 2,782,877
　　　　　原材料費  925,381  0  0  0  0  0 925,381
　　　　　印刷製本費  2,876,364  0  559,260  559,260  0  0 3,435,624
　　　　　燃料費  6,312,798  0  297,304  297,304  0  0 6,610,102
　　　　　賃借料  13,776,294  243,612  281,740  525,352  0  0 14,301,646
　　　　　保険料  2,052,645  20,700  786,365  807,065  0  0 2,859,710
　　　　　諸謝金  45,740,839  0  1,557,453  1,557,453  0  0 47,298,292
　　　　　広告宣伝費  735,600  0  0  0  0  0 735,600
　　　　　支払負担金  8,787,501  0  0  0  0  0 8,787,501
　　　　　租税公課  34,289,942  539,213  3,767,289  4,306,502  0  0 38,596,444
　　　　　支払助成金  8,787,280  0  0  0  0 8,787,280
　　　　管理費 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  1,627,307 ] [  0 ] [ 1,627,307 ]
　　　　　会議費  0  0  0  0  130,240  0 130,240
　　　　　旅費交通費  0  0  0  0  353,880  0 353,880
　　　　　通信運搬費  0  0  0  0  20,924  0 20,924
　　　　　手数料費  0  0  0  0  20,030  0 20,030
　　　　　委託料  0  0  0  0  79,200  0 79,200
　　　　　保険料  0  71,950 71,950
　　　　　諸謝金  0  0  0  0  725,904  0 725,904
　　　　　支払負担金  0  0  0  0  212,955  0 212,955
　　　　　租税公課  0  0  0  0 12,224  0 12,224
　　　　経常費用計   912,149,618   5,215,967  96,471,065  101,687,032   1,627,307   0  1,015,463,957  
　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,177,975  7,849,723 △ 1,840,482 6,009,241 △ 559,789  0 1,271,477
　　　　　評価損益等計 0  0 0 0 0  0 0
　　　　　当期経常増減額  △ 4,177,975   7,849,723 △ 1,840,482 6,009,241  △ 559,789   0  1,271,477  
　２．経常外増減の部       
　　(1) 経常外収益       
　　　　受取寄付金  2,197,951  1,145,726  0  1,145,726  0  0  3,343,677
　　　　　受取寄付金  2,197,951  1,145,726  1,145,726  3,343,677
　　　　固定資産受贈益  7,000,000  0  0  0  0  0  7,000,000
　　　　　美術品受贈益  7,000,000  0  7,000,000
　　　　経常外収益計   9,197,951   1,145,726  0  1,145,726   0   0   10,343,677  
　　(2) 経常外費用       
　　　　固定資産寄付額
　　　　　美術品寄付額  7,000,000  0  0  0  0  0  7,000,000
　　　　経常外費用計   7,000,000   0  0  0   0   0   7,000,000  
　　　　　当期経常外増減額  2,197,951   1,145,726  0  1,145,726   0   0  3,343,677  
　　　　　他会計振替額  3,920,676 △ 6,320,947  1,840,482 △ 4,480,465  559,789  0  0
　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 1,940,652  2,674,502 0 2,674,502 0  0 4,615,154
　　　　　法人税，住民税及び事業税  0 670,700  0 670,700  0  0 670,700
　　　　　当期一般正味財産増減額  1,940,652  2,003,802 0 2,003,802  0   0  3,944,454  
　　　　　一般正味財産期首残高   34,847,014   13,222,396 0  13,222,396  0   0  48,069,410  
　　　　　一般正味財産期末残高   36,787,666   15,226,198 0  15,226,198  0   0  52,013,864  
Ⅱ　指定正味財産増減の部       
　　　　受取寄附金  110,179,675  0  110,179,675
　　　一般正味財産への振替額  0  0  0  0  0  0  0
　　　　　当期指定正味財産増減額   110,179,675   0  0  0   0   0   110,179,675  
　　　　　指定正味財産期首残高   80,030,000   0  0  0   0   0   80,030,000  
　　　　　指定正味財産期末残高   190,209,675   0  0  0   0   0   190,209,675  
Ⅲ　正味財産期末残高   226,997,341   15,226,198 0  15,226,198  0   0  242,223,539  



１　基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細については，財務諸表の注記に記載している。

２　引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 16,947,153 17,732,202 16,947,153 0 17,732,202

退職給付引当金 390,016,085 145,507,352 817,655 0 534,705,782

期末残高

附 属 明 細 書

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額



１　重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法

　　固定資産（有形・無形）・・・定額法によっている。

　　リース資産・・・所有権移転外ファイナンス・リース資産については，リース期間を耐用年数として，

　　　　　　　　　　残存価額をゼロとする定額法によっている。

（３）引当金の計上基準

　　賞与引当金・・・対象職員に支給する賞与のうち当期に帰属する見込額を計上している。

　　退職給付引当金・・・対象職員の自己都合による期末退職要支給額に相当する金額を計上している。

（４）消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は，税込処理によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高

0

113,110,000

27,006,885

140,116,885

534,705,782

50,030,000

10,877,638

595,613,420

735,730,305

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。

（単位：円）

（うち負債に対応
する額）

(-)

(-)

(-)

(534,705,782)

(-)

(-)

(534,705,782)

(534,705,782)

４　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。

（単位：円）

合　　　計 21,932,247 16,659,879 5,272,368

　什器備品 5,509,595 5,509,581 14

　リース資産 10,934,352 5,662,008 5,272,344

その他の固定資産

　車両運搬具 5,488,300 5,488,290 10

合　　　計 735,730,305 (190,146,885) (10,897,638)

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　施設設備整備積立資産 10,877,638 (0) (10,877,638)

小　　　計 595,613,420 (50,030,000) (10,877,638)

　退職給付引当資産 534,705,782 (0) (0)

　体育振興基金積立資産 50,030,000 (50,030,000) (0)

小　　　計 140,116,885 (140,116,885) (0)

特定資産

基本財産

　投資有価証券 27,006,885 (27,006,885) (0)

　定期預金 113,110,000 (113,110,000) (0)

合　　　計 479,938,035 356,672,715 100,880,445

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財
産からの充当額）

　施設設備整備積立資産 9,891,950 985,688 0

小　　　計 449,938,035 146,493,040 817,655

　退職給付引当資産 390,016,085 145,507,352 817,655

　体育振興基金積立資産 50,030,000 0 0

小　　　計 30,000,000 210,179,675 100,062,790

特定資産

基本財産

　投資有価証券 0 77,069,675 50,062,790

財務諸表に対する注記

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

　定期預金 30,000,000 83,110,000 0

　普通預金 0 50,000,000 50,000,000



５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益は，次のとおりである。

（単位：円）

評価損益

452,115

452,115

６　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は次のとおりである。

（単位：円）

当期減少額
貸借対照表

上の記載区分

8,900,000 ー

900,000 ー

340,000 ー

100,000 ー

82,170 ー

90,000 ー

59,408 ー

200,000 ー

200,000 ー

10,871,578

７　関連当事者との取引の内容

　　関連当事者との取引の内容は，次のとおりである。 （単位：円）

役員の兼
務等

事実上
の関係

支
配
法
人

福山市
福山市
東桜町

 ー
地方公共団
体

 ー
理事4名
評議員
2名

出資
団体

指定管
理事業
（注
1）

928,081,723 ー

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

（注1）福山市との指定管理事業については，地方自治法第２４４条の２第３項及び福山市公の施設の指定管理者の指定

　　　 の手続等に関する条例第４条により指定管理者として指定され，基本協定書及び年度協定書の締結に基づく取引

　　　 である。

８　その他
　　リース取引関係
　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引
　　　リース資産の内容・・・トレーニング機器，印刷機

関係内容
取引の
内容

取引金額 科目 期末残高

0

属性
法人等の

名称
住所

資産
総額

(千円)

事業の内容
又は職業

議決権の
所有割合
（％）

合　　　計 0 10,871,578 0

　体育振興基金事業補助金 福山市 0 8,900,000 0

　アクティブチャイルド
　事業協賛金

福山商工会議所 0 200,000 0

　広島県民会議補助金
公益社団法人青
少年育成広島県
民会議

0 100,000 0

助成金

　青少年育成事業補助金 福山市 0 900,000

当期末残高

補助金

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額

合　　　計 27,459,000

帳簿価額

27,006,885

27,006,885

時価

27,459,000

種類及び銘柄

国　債

第３１８回利付国債（１０年）

0

　自立支援事業補助金 福山市 0 340,000 0

　広島県体育施設協会助成
　事業助成金

公益財団法人広
島県体育施設協
会

0 82,170 0

　ふくやま体育の日まつり
　活動助成金

公益財団法人天
野スポーツ振興
財団

0 200,000 0

　広島県民体育大会予選会
　補助金

公益財団法人広
島県体育協会

0 90,000 0

　JPPC日本公共スポーツ
　施策推進育成員協議会
　活動助成

公益財団法人世
田谷区スポーツ
振興財団

0 59,408 0



法人全体

（単位：円）

場所・物量等 　使用目的等 金　　額

(流動資産)
現金 手元保管 施設のつり銭用及び施設からのゴミ処分費用

として管理運用している。
 1,293,010

預金 決済用普通預金
中国銀行福山支店

公益目的事業及び法人管理の運転資金として  1,559,438

普通預金１ 決済用普通預金
広島銀行福山営業本部

公益目的事業及び法人管理の運転資金として  43,707,045

普通預金
福山市農業協同組合本店

資金移動用として  37

普通預金
中国銀行福山支店

旧体育協会分として  3,075,943

普通預金１ 決済用普通預金
広島銀行福山営業本部

収益事業の運転資金として  10,559,793

普通預金２ 普通預金
しまなみ信用金庫蔵王支店

福山メモリアルパーク小型遊具売上金一時預
りとして

 376,500

普通預金２ 普通預金
福山市農業協同組合本店

ローズアリーナ自主事業の収入の一時預りと
して

 446,906

普通預金２ 普通預金
福山市農業協同組合本店

社会体育施設使用料の一時預かりとして  485,484

普通預金２ 普通預金
福山市農業協同組合本店

福山城公園庭球場使用料の一時預りとして  199,100

普通預金２ 普通預金
中国銀行松永支店

松永運動場使用料の一時預りとして  27,970

普通預金２ 普通預金
福山市農業協同組合山南支店

沼隈運動場使用料の一時預りとして  64,150

普通預金２ 普通預金
広島銀行福山営業本部

松永健康スポーツセンター国保，後期高齢者
等

 11,060

普通預金２ 普通預金
ゆうちょ銀行五一八支店

福山市グラウンド・ゴルフ場使用料の一時預
りとして

 21,520

譲渡性預金
広島銀行福山営業本部

公益目的事業及び法人管理の運転資金として  80,000,000

定期預金 定期預金
広島銀行福山営業本部

収益事業の運転資金として  12,000,000

未収金 スポーツ教室参加費等に
対する未収額等

公益目的事業の収入として（トレーニング講
習会及びスポーツ教室参加費として）

 572,820

福山メモリアルパーク遊具等売
上歩合金未収額

硬貨遊具施設売上歩合金として  138,390

職員に対するもの 労働保険料還付金・一般拠出金他  144,980

自主事業受付システムに対する
手数料収入

システム決済参加費等として  11,000

未収金 自動販売機売上（3月分）に
対する未収額

収益事業の収入として  797,197

未収金 コピー及び印刷機使用料の未収
額

法人管理の収入として（コピー使用料等
3,560印刷機使用料27,527）

 31,087

福山市からの受託事業収入 スポーツプロジェクト受託事業収入として  4,858,500

貯蔵品 切手等 公益目的事業等の書類の郵送用として  142,802

前払金 自動車保険料及び有線放送受信
料に対する賃貸借料等

公益目的事業に供する公用車自賠責保険料及
びコピー・印刷機の賃貸借料として

 287,431

自動販売機設置に対する
行政財産使用料

収益事業に供する自動販売機設置の行政財産
使用料として

 32,560

前払金 全国公益法人協会保険料 法人役員の賠償責任保険として  143,900

流動資産合計  160,988,623

(固定資産)
基本財産

預金 定期預金
広島県信用組合福山支店

公益目的保有財産であり，運用益を公益目的
事業の財源として使用している。

 110,000,000

定期預金
中国銀行福山支店

公益目的保有財産であり，運用益を公益目的
事業の財源として使用している。

 3,110,000

投資有価証券 中国銀行福山支店（利付国債） 公益目的保有財産であり，運用益を公益目的
事業の財源として使用している。

 27,006,885

財　産　目　録
２０２０年（令和２年）３月３１日現在

公益財団法人福山市スポーツ協会

貸借対照表科目



法人全体

（単位：円）

場所・物量等 　使用目的等 金　　額

財　産　目　録
２０２０年（令和２年）３月３１日現在

公益財団法人福山市スポーツ協会

貸借対照表科目

特定資産
退職給付引当資
産

定期預金
福山市農業協同組合本店

職員に対する退職金の支払いに備えて積立て
ている。

 373,385,975

定期預金
福山市農業協同組合赤坂支店

職員に対する退職金の支払いに備えて積立て
ている。

 126,732,807

定期預金
広島県信用組合福山支店

職員に対する退職金の支払いに備えて積立て
ている。

 34,587,000

体育振興基金
積立資産

定期預金
福山市農業協同組合本店

公益目的保有財産であり，運用益を公益目的
事業の財源として使用している。

 35,030,000

定期預金
福山市農業協同組合本店

公益目的保有財産であり，運用益を公益目的
事業の財源として使用している。

 15,000,000

施設設備整備
積立資産

定期預金
福山市農業協同組合本店

管理する施設設備の修繕・改修に充てるため
に積立てている。

 9,892,938

定期預金
中国銀行福山支店

管理する施設設備の修繕・改修に充てるため
に積立てている。

 984,700

その他
固定資産

車両運搬具 軽自動車等　10台 公益目的保有財産であり，公益目的事業で使
用している。

 10

什器備品 ポータブルアンプ等 公益目的保有財産であり，公益目的事業で使
用している。

 14

リース資産 トレーニング機器，印刷機 公益目的保有財産であり，公益目的事業で使
用している。

 5,272,344

電話加入権 竹ヶ端運動公園弓道場
084-956-1923

公益目的保有財産であり，公益目的事業で使
用している。

 144,800

保証金 リサイクル預託金 公益目的事業で使用している車両に対するも
の

 77,000

固定資産合計  741,224,473

　資産合計  902,213,096

(流動負債)
未払金 事業に対する支払委託料等の

未払額
公益目的事業(77,817,936），収益事業等
（1,585,206），法人管理(105,130)に供
する修繕費，委託料等の未払い分

 79,508,272

未払消費税等 事業に対する消費税の未払額 公益目的事業(10,338,545)，収益事業等
(4,073,272)，法人管理(5,671)に供する消
費税の未払い分

 14,417,488

未払法人税等 収益事業に対する法人税等の未
払額

収益事業に供する法人所得税，事業税等の未
払い分

 1,397,700

預り金 所得税 職員に対する源泉所得税の未払い分  1,181,859

預り金１ 住民税 職員に対する住民税の未払い分  931,900

預り金１ 健康保険料（介護保険料を含
む。）

職員に対する健康保険料等の未払い分  1,242,914

預り金１ 厚生年金保険料 職員に対する厚生年金保険料の未払い分  1,966,406

預り金２ 福山市への納入使用料 社会体育施設使用料の一時預かりとして  809,284

スポーツ教室等の参加費 スポーツ教室等の参加費の預かり分  446,906

小型遊具利用料 メモリアルパーク小型遊具利用料の預かり分  376,500

賞与引当金 職員に対するもの 職員に対する賞与のうち当期に帰属する支払
に備えたもの

 17,732,202

短期リース債務 トレーニング機器，印刷機 リース資産に対するリース料の1年以内の支
払予定分

 2,067,120

流動負債合計  122,078,551

(固定負債)
退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えたもの  534,705,782

長期リース債務 トレーニング機器，印刷機 リース資産に対する未払い分  3,205,224

固定負債合計  537,911,006

　負債合計  659,989,557

　正味財産  242,223,539




